
                

 

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Άμεση ικανοποίηση των αιτημάτων των αγροτών για τη βιωσιμότητα 

της αγροτικής παραγωγής .» 

 

 Σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου κινητοποιήσεις ετοιμάζουν  οι αγρότες σε 

όλες τις περιοχές της χώρας στην προσπάθειά τους να δώσουν συντονισμένα μια 

απάντηση στα οξυμένα προβλήματα , που κυριολεκτικά τους διώχνουν από το βιός 

τους. Φέτος είναι γεγονός ότι η κατάσταση στον πρωτογενή τομέα επιδεινώθηκε , 

καθώς οι χαμηλές τιμές στα αγροτικά προϊόντα , οι καταστροφές σε παραγωγές από την 

κλιματική αλλαγή και το αυξημένο κόστος παραγωγής δυσκόλεψαν ακόμη περισσότερο 

την παραγωγή.  

 Αναλυτικότερα, τα αιτήματα αιχμής των αγροτών αποτελούν : 

 η μείωση του υπέρογκου κόστους παραγωγής, το οποίο σύμφωνα με τους 

αγρότες έχει αυξηθεί περίπου κατά 30%, 

 η προστασία από τις φυσικές καταστροφές, 

 οι δίκαιες αποζημιώσεις που θα καλύπτουν το 100% των ζημιών, αλλά και 

 οι τιμές στα προϊόντα οι οποίες θα ανταποκρίνονται στο κόστος παραγωγής και 

θα διασφαλίζουν εισόδημα επιβίωσης γι’ αυτούς και τις οικογένειές τους. Είναι 

χαρακτηριστικό ότι φέτος η τιμή του ελαιολάδου στον παραγωγό έχει 

κατρακυλήσει στα 4 με 5 ευρώ/λίτρο, ενώ στο ράφι παραμένει στα 11 

ευρώ/λίτρο – 12 ευρώ/λίτρο, το πρόβειο γάλα στα 1,30 με 1,40 ευρώ το λίτρο, 

με την αντίστοιχη περσινή τιμή να φτάνει το 1,50 ευρώ/λίτρο. 

 η έλλειψη εργατικών χεριών στην ύπαιθρο έχουν εκτοξεύσει τα μεροκάματα από 

τα 40 με 50 ευρώ/ημέρα στα 80 ευρώ.  
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 Ενδεικτικά με βάση τα τελευταία στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ το Νοέμβριο του 2024 

σε σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μήνα, η τιμή παραγωγού στο ελαιόλαδο έχει πέσει 

16,2%, στα δημητριακά μείωση κατά 9,6%, ενώ και στα κρέατα, ο σχετικός δείκτης της 

στατιστικής είναι οριακά αρνητικός (-0,1%).  

 Ανάλογη είναι και οι δείκτες στο κόστος παραγωγής, που παρά την μερική 

υποχώρησή τους, παραμένουν υψηλά για τον αγροτικό κόσμο. Υπενθυμίζεται ότι τα 

τελευταία 2 χρόνια το κόστος παραγωγής και ενέργειας εκτινάχτηκε σε δύο με τρεις 

φορές επάνω εξαιτίας του πολέμου της Ρωσίας στην Ουκρανία.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί :  

1. Ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει η Κυβέρνηση για τη μείωση του 

υπέρογκου κόστους παραγωγής, που έχει αυξηθεί κατά 30% σύμφωνα με τους αγρότες, 

ώστε να γίνει βιώσιμη η καλλιέργεια; 

2. Υπάρχει σχέδιο για τη θεσμοθέτηση μέτρων που θα ενισχύσουν την προστασία από 

φυσικές καταστροφές, ιδιαίτερα σε περιοχές που πλήττονται συχνά από ακραία καιρικά 

φαινόμενα; Θα θεσμοθετηθούν δίκαιες αποζημιώσεις που θα καλύπτουν το 100% των 

ζημιών, ώστε να διασφαλιστεί η οικονομική επιβίωση των πληγέντων αγροτών; 

3. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την εναρμόνιση των τιμών παραγωγού με το κόστος 

παραγωγής, ώστε να διασφαλίζεται ένα δίκαιο εισόδημα για τους αγρότες και τις 

οικογένειές τους; 

4. Πώς σκοπεύει η Κυβέρνηση να διασφαλίσει την ενίσχυση της αγροτικής εκπαίδευσης 

και της τεχνογνωσίας, ώστε να αυξηθεί η αποδοτικότητα και να μειωθούν οι ανάγκες σε 

εξωτερικούς πόρους; 

5. Υπάρχει πρόθεση για στοχευμένη ενεργειακή στήριξη του αγροτικού τομέα, ώστε να 

αντιμετωπιστεί το υψηλό κόστος ενέργειας που εξακολουθεί να πλήττει τον κλάδο; 

6. Με δεδομένες τις μειώσεις στις τιμές παραγωγού σε βασικά προϊόντα, όπως το 

ελαιόλαδο και τα δημητριακά, τι προτίθεται να κάνει η Κυβέρνηση για να εξασφαλίσει 

δίκαιες συνθήκες αγοράς και να αποτρέψει περαιτέρω συρρίκνωση του εισοδήματος 

των αγροτών;  
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